prestazioni di vario genere all'esito dell'impresa. Basti dire ch'essa 

giunge a compimento, senza che ne sia stato gravato il già difficile 

bilancio della Santa Sede, né tanto meno il peculio destinato alle opere 

buone. In particolare la nostra riconoscenza si rivolge ai promotori 

della impresa medesima, come gli operatori ausiliari : sacrifici perso

nali, viaggi, ricerche, studi, esperimenti, preparativi, fatiche e lavoro 

senza risparmio meritano il nostro plauso e la nostra gratitudine. 

Confidiamo che ciò sia anche da parte vostra. 

Salutiamo infine con animo grato e riverente le Personalità, le 

quali hanno accolto l'invito a partecipare a questa apertura della Col

lezione; la loro presenza, mentre compensa le laboriose cure dei pro

motori, costituisce un collaudo prezioso all'opera compiuta. Grazie di 

cuore anche da parte nostra personale. 

E nella fiducia che il Signore voglia tutto accogliere come omaggio 

a Lui reso, passiamo insieme alla visita inaugurale della Collezione 

d'Arte religiosa moderna, che si apre davanti a noi. 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

circa Catholicam Doctrinam de Ecclesia contra nonnullos errores hodier

nos tuendam. 

Mysterium Ecclesiae, a Concilio Vaticano II nova luce illustratum, 

iterum iterumque considerationi subiectum est in pluribus theologo

rum editis scriptis. Ex quibus haud pauca profecto iuvarunt ad illud 

mysterium magis intellegendum; sed quaedam sermone ambiguo aut 

etiam erroneo doctrinam catholicam obscuraverunt, ac nonnunquam 

eo usque processerunt, ut etiam in rebus fundamentalibus fidei catho

licae repugnarent. 

Cum igitur opus fuit, non defuerunt plurium nationum Episcopi 

qui, pro suo officio « depositum fidei purum et integrum servandi )) 

suoque munere « Evangelium indesinenter annuntiandi » , 1 declaratio

nibus inter se affinibus, christifideles suae curae commissos a periculo 

errandi defenderent. Ac praeterea, secundus Synodi Episcoporum Ge

neralis Coetus, de sacerdotio ministeriali tractans, aliqua doctrinae 

capita haud levis ponderis, ad constitutionem Ecclesiae quod attinet, 

exposuit. 

Sacra pariter Congregatio pro Doctrina Fidei, cuius officium est 

(( doctrinam de fide et moribus in universo orbe catholico tutari » , 2 

nonnullas veritates ad mysterium Ecclesiae pertinentes et hodie nega-

tas aut in periculum adductas, vestigia in primis sequens utriusque 

Concilii Vaticani, colligere atque declarare intendit. 

Unica est Ecclesia, « quam Salvator noster, post resurrectionem 

suam Petro pascendam tradidit (cf. Io. 21, 17), eique ac ceteris Apo-

DECLARATIO 

1 

DE UNICA CHRISTI ECCLESIA 

1 Paulus VI, Adhort. apost. Quinque iam anni, A.A.S. 63 (1971), p. 99. 
2 Paulus VI , Const. apost. Regimini Ecclesiae universae, A.A.S. 59 (1967), p. 897. 

Sacra Congregatio pro doctrina Fidei 397 

stolis diffundendam et regendam commisit (cf. Mt. 18, 18 ss.) et in per

petuum ut columnam et firmamentum veritatis erexit (cf. 1 Tim. 3,15) » ; 

atque haec Christi Ecclesia, « in hoc mundo ut societas constituta et 

ordinata, subsistit in Ecclesia catholica, a Successore Petri et Episco

pis in eius communione gubernata )). 3 Haec Concilii Vaticani II decla

ratio illustratur eiusdem Concilii verbis, secundum quae « per solam ... 

catholicam Christi Ecclesiam, quae generale auxilium salutis est, omnis 

salutarium mediorum plenitudo attingi potest » , 4 atque eadem catho

lica Ecclesia « omni a Deo revelata veritate et omnibus mediis gratiae 

ditata est )) , 5 quibus Christus suam communitatem messianicam pollere 

voluit. Quod non impedit, quominus eadem Ecclesia, in hac sua ter

rena peregrinatione, « in proprio sinu peccatores complectens, sancta 

simul et semper purificanda » sit,6 et quominus (( extra eius compagi

nem », nominatim in Ecclesiis vel communitatibus ecclesialibus, quae 

imperfecta communione cum Ecclesia catholica coniunguntur, « ele

menta plura sanctificationis et veritatis inveniantur, quae ut dona 

Ecclesiae Christi propria, ad unitatem catholicam impellunt » . 7 

Quae cum ita sint, « necessarium est catholicos cum gaudio agno

scere et aestimare bona vere christiana, a communi patrimonio pro

manantia, quae apud fratres a nobis seiunctos inveniuntur » , 8 atque 

studiosos esse redintegrandae unitatis inter universos christianos, com

muni conatu purificationis atque renovationis,9 ut voluntas Christi 

adimpleatur et christianorum divisio desinat officere Evangelio per 

orbem proclamando.10 Confiteri tamen iidem catholici debent se divi

nae misericordiae dono ad illam Ecclesiam pertinere, quam Christus 

condidit et quae a successoribus Petri ceterorumque Apostolorum di

rigitur, penes quos integra ac viva perstat primigenia communitatis 

apostolicae institutio atque doctrina, perenne eiusdem Ecclesiae veri-

3 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 8; Constitutiones 
Decreta Declarationes, editio Secretariae Generalis, Typis Polyglottis Vaticanis, 1966, 
p. 104 s. 

4 Conc. Vat. I I : Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 3; Const. Decr. 
Decl., p. 250. 

5 Ibid., n. 4; Const. Decr. Decl., n. 252. 
6 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 8; Const. Decr. 

Decl., p. 106. 
7 Ibid.; Const. Decr. Decl., p. 105. 
8 Conc. Vat. I I : Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 4; Const. Decr. 

Decl., p. 253. 
9 Cf. ibid., n. 6-8; Const. Decr. Decl., pp. 255-258. 

10 Cf. ibid., n. 1; Const. Decr. Decl., p. 243. 
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tatis et sanctitatis patrimonium.11 Quare christifidelibus sibi fingere 

ñon licet Ecclesiam Christi nihil aliud esse quam summam quamdam 

— divisam quidem, sed adhuc aliqualiter unam —- Ecclesiarum et com

munitatum ecclesialium ; ac minime iis liberum est tenere Christi Ec

clesiam hodie iam nullibi vere subsistere, ita ut nonnisi finis existi

manda sit, quem omnes Ecclesiae et communitates quaerere debeant. 

2 

DE INFALLIBILITATE ECCLESIAE UNIVERSAE 

(( Quae Deus ad salutem cunctarum gentium revelaverat, eadem be

nignissime disposuit ut in aevum integre permanerent » . 1 2 Quapropter 

Ecclesiae commisit thesaurum verbi Dei, in quo servando, scrutando 

atque vitae applicando Pastores et plebs sancta conspirant.13 

Ipse igitur omnimode infallibilis Deus Populum suum novum, qui 

est Ecclesia, dignatus est participata quadam infallibilitate donare, 

quae intra limites continetur rerum fidei et morum, quaeque valet 

cum universus ille populus aliquod caput doctrinae, ad eas res pertinens, 

indubitanter tenet; quae demum iugiter pendet e sapienti providentia 

et unctione gratiae Sancti Spiritus, qui Ecclesiam usque ad gloriosum 

Domini eius adventum, in omnem inducit veritatem.14 De hac Populi 

Dei infallibilitate Concilium Vaticanum II declarat : « Universitas 

fidelium, qui unctionem habent a Sancto (cf. 1 Io. 2, 20 et 27), in 

credendo falli nequit, atque hanc suam peculiarem proprietatem me

diante supernaturali sensu fidei totius populi manifestat, cum "ab 

Episcopis usque ad extremos laicos fideles " (S. Augustinus, De Praed. 

Sanet. 14, 27) universalem suum consensum de rebus fidei et morum 

exhibet » . 1 5 

Sanctus autem Spiritus Populum Dei illuminat et auxilio suo iuvat, 

prout est corpus Christi hierarchica communione unitum. Quod Con

cilium Vaticanum II indicat addendo verbis suis modo allatis : « Illo 

enim sensu fidei, qui a Spiritu veritatis excitatur et sustentatur, Po-

11 Cf. Paulus VI , Litt. encycl. Ecclesiam suam, A.A.S. 56 (1964), p. 629. 
12 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de divina Revelatione Dei verbum, n. 7; Const. 

Decr. Decl., p. 428. 
13 Cf. ibid., n. 10; Const. Decr. Decl., p. 431. 

14 Cf. ibid., n. 8; Const. Decr. Decl., p. 430. 
15 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 12; Const. Decr. 

Decl., p. 113 s. 
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pulus Dei sub ductu Sacri Magisterii cui fideliter obsequens, iam non 

verbum hominum, sed vere accipit verbum Dei (cf. 1 Thess. 2, 13), 

" semel traditae sanctis fidei " (lud. 3) indefectibiliter adhaeret, recto 

iudicio in eam profundius penetrat eamque in vita plenius applicat » . 1 6 

Profecto christifideles, muneris prophetici Christi suo modo partici

pes,17 multifarie ad id operam conferunt, ut intellegentia fidei in Ec

clesia incrementum capiat. « Crescit enim — ita ait Concilium Vatica

num II — tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex 

contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo 

(cf. Lc. 2, 19 et 51), tum ex intima rerum spiritualium quam experiun

tur intelligentia, tum ex praeconio eorum qui cum episcopatus suc

cessione charisma veritatis certum acceperunt » . 1 8 Ac Summus Ponti

fex Paulus VI animadvertit Ecclesiae Pastores suum « testimonium » 

proferre « positum et infixum in sancta Traditione sacrisque Bibliis 

atque totius Populi Dei vita alitum » . 1 9 

Sed ad solos hos Pastores, Petri ceterorumque Apostolorum suc

cessores, ex divina institutione pertinet authentice, id est auctoritate 

Christi diversis modis participata, docere fideles; quibus satis habere 

non licet eos audire velut doctrinae catholicae peritos, sed qui iis 

nomine Christi docentibus obsequi debent adhaesione congrua men

surae auctoritatis, qua pollent et qua uti intendunt.20 Ideo Concilium 

Vaticanum I I , vestigia Concilii Vaticani I persequens, docuit Christum 

in Petro instituisse (( perpetuum ac visibile unitatis fidei et commu

nionis principium et fundamentum » : 2 1 ac Summus Pontifex Paulus VI 

asseruit : « Magisterium Episcoporum credentibus signum est ac via 

qua verbum Dei recipiant atque agnoscant v.22 Quantumvis igitur Sa

crum Magisterium ex contemplatione, vita et investigatione fidelium 

fructus percipiat, eius munus non reducitur ad sanciendum eorum iam 

expressum consensum; quin potius, in verbo Dei scripto vel tradito 

16 Ibid.; Const. Decr. Decl., p. 114. 
17 Cf. ibid., n. 35; Const. Decr. Decl., p.. 157. 
18 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, n. 8; Const. 

Decr. Decl., p. 430. 
19 Paulus VI , Adhort. apost. Quinque iam anni, A.A.S. 63 (1971), p. 99. 
20 Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 25; Const. 

Decr. Decl., p. 138 s. 
21 Ibid., n. 18; Const. Decr. Decl., p. 124 s. Cf. Conc. Vat. I: Const. dogm. Pastor 

aeternus, Prologus; Conciliorum Oecumenicorum Decretaì, ed. Istituto per le Scienze 
Religiose di Bologna, Herder, 1973, p. 812 (Denz.-Schön. 3051). 

22 Paulus VI , Adhort. apost. Quinque iam anni, A.A.S. 63 (1971), p. 100. 
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interpretando et explicando, illum consensum etiam praevenire et 

requirere potest.23 Ipse demum Populus Dei, ne, in uno corpore Do

mini sui, unius fidei communionem deperdat (cf. Eph. 4, 4 et 5), in

terventu et auxilio Magisterii tum maxime indiget, cum in eius sinu 

circa doctrinam credendam aut tenendam dissensiones oriuntur et 

manant. 

3 

DE INFALLIBILITATE MAGISTERII ECCLESIAE 

Iesus Christus autem Magisterium Pastorum, quibus munus com

misit docendi Evangelium universo Populo suo totique familiae huma

nae, congruo infallibilitatis charismate circa res fidei et morum in

structum esse voluit. Quod, cum non procedat ex novis revelationibus, 

quibus Successor Petri Collegiumque Episcoporum fruantur,24 ipsos non 

eximit a cura perscrutandi, aptis mediis adhibitis, divinae revelatio

nis thesaurum in Sacris Litteris, quibus veritas incorrupte docetur, 

quam Deus salutis nostrae causa conscribi voluit,25 atque in viva, quae 

est ab Apostolis, Traditione.26 In munere autem suo adimplendo, Ec

clesiae Pastores assistentia Spiritus Sancti gaudent, quae apicem 

suum attingit, quando Populum Dei tali modo erudiunt, ut, ex pro

missionibus Christi in Petro ceterisque Apostolis datis, doctrinam 

necessario immunem ab errore tradant. 

Quod quidem evenit, cum Episcopi per orbem dispersi, sed in com

munione cum Successore Petri docentes, in unam sententiam tamquam 

definitive tenendam conveniunt.27 Quod manifestius etiam habetur, et 

quando Episcopi actu collegiali — sicut in Conciliis Oecumenicis — 

una cum visibili eorum Capite, doctrinam tenendam definiunt,28 et 

23 Cf. Conc. Vat. I: Const. dogm. Pastor aeternus, cap. 4; Conc. Oec. Decr.3, 
p. 815 s. (Denz.-Sctiön. 3069, 3074). Cf. etiam Decr. S. Congr. S. Off. Lamentabili, n. 6, 
A.S.S. 40 (1907), p. 471 (Denz.-Schön. 3406). 

24 Conc. Vat. I: Const. dogm. Pastor aeternus, cap. 4; Conc. Oec. Decr.3, p. 816 
(Denz.-Schön. 3070). Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 
n. 25, et Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, n. 4; Const. Decr. Decl., 
p. 141 et 426. 

25 Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, n. i l ; 
Const. Decr. Decl., p. 434.